Nei fedeli intesi così come *Ecclesia Christi* il Petau e quindi S. Alfonso vedevano un fattore di evoluzione dogmatica, che egli concepisce come «rei obscurae patefactio» e che S. Agostino chiama «revelatio», in senso molto largo, s'intende. «Ad hunc itaque modum revelasse credendus est Deus Christianis integrum illud immacolatae Virginis conceptum: hoc est ejus tum notitiam aspirasse; tum quam Graeci *πληροφορίαν*, Latini firmam persuasionem nominant; tametsi nondum plena et quae in catholicum dogma transierit facta sit illius fides» (25).

Naturalmente la manifestazione di questa persuasione i fedeli la fanno per mezzo della *Pietas*, anche se talora le forme non sono del tutto corrette. E questa *Pietas* mette in evidenza il Petau: «Movet autem me ut eam in partem sim propensior, communis maxime sensus fidelium omnium; qui hoc intimis mentibus, atque defixum habent, et quibus possunt indiciis officiisque testantur, nihil illa Virgine castius etc. procreatum a Deo fuisse» (26).

Questa dottrina nel 1661 riceveva una suprema conferma da Alessandro VII proprio quanto alla concezione immacolata della Madonna. Questo Pontefice difendeva e confermava non soltanto l'atto di culto dato dalla Pietà dei fedeli alla sentenza, che egli appunto chiamava «pia», ma anche il senso preciso della verità che i fedeli volevano celebrare, e che alcuni studiosi volevano trarre ad altro senso. «Vetus est Christi fidelium erga eius Beatissimam Matrem Virginem Mariam pietas, sentientium eius animam in primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse spe-

(24) D. PETAVIUS SI., *De theologicis dogmatibus V*, Venetiis 1757, 150 n. X. Mi piace leggere qui nella sua ampiezza la bella pagina di S. Paolino: «Omnis in Christo sapientis limina, ut jussum est exterentes, ubique captemus cibum vitae, ubicumque aucupemur verbum Dei; de omnium fidelium ore pendeamus; quia in omnem fidelem Spiritus Dei spirat; et necesse est a minimo Dei servo vel guttam caelestis sapientiae destillare, quae ariditatem mei cordis irroret et mihi, supra hujus saeculi sapientium flumina ad potum utilitatis exuberet; quia malo quinque verba loqui in lege, quam multa milia in lingua sicut unam diem in atris Domini vivere quam milia in tabernaculis peccantium, quoniam spiritus ubi vult spirat, et audio vocem ejus et nescio unde veniat». S. PAULINUS NOLANUS, *Epistola XXII*- CSEL 29, 193 (9-20).

(25) D. PETAVIUS SI., *De theologicis dogmatibus V*, n. XI.

(26) *Ibid.* n. X.

ciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi, eius Filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunem, atque in hoc sensu eius conceptionis festivitatem solemnii ritu colentium et celebrantium. Crevitque eorum numerus atque huiusmodi cultus post editas a f.r. Sixto Papa IV... Apostolicas Constitutiones... Aucta rursus et propagata fuit pietas haec et cultus erga Deiparam ita ut, accedentibus quoque plerisque celebrioribus Academiis ad hanc sententiam, iam fere omnes catholici eam complectantur» (27).